
www.amunes.es.gov.br

293
DOM/ES - Edição Nº2.243

Vitória, quarta-feira, 05 de Abril de 2023 293
DOM/ES - Edição Nº2.243

Vitória, quarta-feira, 05 de Abril de 2023

08:00H, reunião da Comissao Tecnica, para analise 
dos documentos referentes a CP n.º 004/2023.
Solicita-se que os sorteados se apresentem munidos 
da documentação constante do item 2 do Edital de 
Chamamento Público n.º 001/2023.
Aracruz-ES, 04 de abril de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1061442

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME ARTIGO 24, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ID TCE-ES: 2023.009E0600016.09.0002.

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a 
dispensa de licitação de
procedimento licitatório para ter por objeto a 
contratação da empresa ANDRE LUIZ W DA CUNHA 
COQUINHO para REFORMA DE PRANCHÕES PARA
RESGATE DE POLIURETANO COM RESINA EPÓXI, 
inscrita no CNPJ
sob o n° 11.254.138/0001-33 , com sede na Rua 
PROFESSOR GERALDO COSTA ALVES, n° 225 - 
Castelandia - Serra - ES, no valor R$ 3.580,02 
(Três mil quinhentos e oitenta reais e dois 
centavos),  doravante denominada contratada com 
fundamentação legal no artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Aracruz/ES, 04 de abril de 2023.

Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022

Protocolo 1061495

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2023

PROCESSO Nº: 23.375/2023  ID TCES: 
2022.009E0600013.18.0001

A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições, torna pública a homologação 
dado CHAMAMENTO PÚBLICO n.º001/2023, cujo 
objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios 
(polpa de frutas, iogurte, gêneros não perecíveis 
e hortifrutigranjeiros) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural:
VENCEDORES:
- COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES 
DE ARACRUZ - CAF ARACRUZ - item 01 (alface) no 
valor de R$35.840,00, item 02 (banana prata) no 
valor de R$97.830,10, item 05 (polpa fruta manga) 
no valor de R$127.360,00, item 06 (mamão papaya) 
no valor de R$83.187,98, item 07 (repolho) no 
valor de R$11.430,00, item 08 (melancia) no valor 
de R$57.648,53, item 10 (pepino) no valor de 
R$17.178,00, item 12 no valor de R$28.425,00, 
item 13 (alho) no valor de R$18.048,00, item 
14 (chuchu) no valor de R$7.460,00, item 15 
(couve) no valor de R$60.240,00, item 16 (goiaba 
vermelha) no valor de R$103.520,00, item 18 

(tomate) no valor de R$68.295,60, item 19 (polpa 
fruta maracuja) no valor de R$18.700,00, item 20 
(banana nanica) no valor de R$4.910,00, item 21 
(polpa fruta goiaba) no valor de R$132.960,00, 
item 22 (fuba) no valor de R$39.994,88, item 24 
(aipim manteiga) no valor de R$25.795,80, item 
26 (laranja pera) no valor de R$36.800,00, item 27 
(banana da terra) no valor de R$74.750,0. VALOR 
TOTAL: r$ 995.378,79 (novencentos e noventa e 
cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e setenta 
e nove centavos).
- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DE AFONSO CLÁUDIO - CAF AC - item 06 (mamão 
papaya) no valor de R$1.532,02, item 13 (alho) 
no valor de R$18.048,00, item 17 (milho verde) 
no valor de R$12.780,00, item 18 (tomate) no 
valor de R$114.704,40, item 23 (feijao) no valor 
de R$43.750,00, item 25 (cebola) no valor de 
R$11.280,00, item 26 (laranja pera) no valor 
de R$24.840,00, item 28 (batata) no valor de 
R$53.500,00. VALOR TOTAL: R$ 1.908.632,30 
(hum milhão, novecentos e oito mil, seiscentos e 
trinta e dois reais e trinta centavos).
- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DA REGIÃO SERRANA DO ES - CAF SERRANA - item 
01 (alface) no valor de R$4.480,00, item 09 (ovo 
de galinha branco) no valor de R$426.870,00, item 
11 (pimentão verde) no valor de R$21.201,00, 
item 13 (alho) no valor de R$58.656,00, item 14 
(chuchu) no valor de R$29.840,00, item 25 (cebola) 
no valor de R$33.276,00, item 28 (batata) no 
valor de R$72.760,00, item 29 (cenoura) no valor 
de R$44.690,00. VALOR TOTAL: R$ 1.807.016,55 
(Hum milhão, oitocentos e sete mil e desesseis 
reais e cinquenta e cinco centavos).
- COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFÃO 
- GARRAFÃO FRUIT - item 07 (repolho) no 
valor de R$19.050,00, item 22 (fuba) no valor 
de R$7.877,12, item 23 (feijão) no valor de 
R$265.212,50, item 26 (laranja pera) no valor 
de R$24.840,00, item 30 (farinha de mandioca) 
no valor de R$27.192,00. VALOR TOTAL: R$ 
1.670.675,50 (Hum milhão, seiscentos e setenta 
mil, seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta 
centavos).
- COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DE ALFREDO 
CHAVES - CLAC - item 03 (iogurte integral 
morango) no valor de R$69.915,00, item 04 (leite 
UHT integral) no valor de R$1.031.400,00. VALOR 
TOTAL: R$1.101.315,00 (um milhão, cento e um 
mil, trezentos e quinze reais)
- COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE 
CARIACICA - CAFC - item 02 (banana prata) no 
valor de R$31.104,00, item 08 (melancia) no valor 
de R$83.551,57, item 20 (banana nanica) no valor 
de R$15.712,00, item 27 (banana da terra) no valor 
de R$69.000,00. VALOR TOTAL: R$546.782,80 
(quinhentos e quarenta e seis mil, setecentos e 
oitenta e dois reais e oitenta centavos).
Aracruz, 04 de abril de 2023.
JENILZA SPINASSE MORELLATO
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1061451

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 23:19:22 Código de Autenticação: 0b9f0c77



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500212

212

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023-SESA/SPR

A Pregoeira do Município de Viçosa do Ceará comunica Alteração ao Edital do
Pregão Eletrônico nº 08/2023-SESA/SPR, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de material médico hospitalar, o sistema receberá o cadastramento das
propostas até 19 de abril de 2023, às 08:25h, abertura e classificação das propostas às
08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília), conforme art. 21, § 4º
da Lei nº. 8.666/93, as alterações estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após
esta publicação no site: municipios.tce.ce.gov.br/, vicosa.ce.gov.br/licitacao.php e no
horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, nº
473, Centro.

Viçosa do Ceará/CE, 3 de abril de 2023
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSARÉ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº 2023.04.04.1.
A Câmara Municipal de Assaré, em conformidade com art. 75, inciso II, da Lei

Federal nº. 14.133/2021, torna público aos interessados que a Câmara Municipal de Assaré
pretende realizar a Contratação de serviços de consultoria administrativa e financeira,
compreendendo as fases das despesas, de responsabilidade da Câmara Municipal de
Assaré/CE, podendo eventuais interessados apresentarem Propostas de Preços no prazo de
3 (três) dias úteis, a contar desta publicação, oportunidade em que a administração
escolherá a mais vantajosa. Limite para apresentação da Proposta de Preços:
23h59min59seg do dia 11/04/2023. As propostas de Preços poderão ser entregues na Sede
da Câmara Municipal de Assaré, sito a Rua Dr. Paiva, nº 86, Centro, no horário das 8:00hrs
às 14:00hrs em dias úteis e/ou enviadas pelo e-mail: contato@camaraassare.ce.gov.br até
a data e horário limite acima O Instrumento de Contratação Direta (Termo de Referência)
e os Anexos da Dispensa estará disponível no Site Oficial da Câmara Municipal em
camaraassare.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Rua Dr.
Paiva, nº 86, Centro, Assaré/CE, nos horários acima de segunda a sexta feira.

Assaré - CE, 4 de abril de 2023
VANDO DA SILVA VIEIRA
Agente de Contratação

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022

WCOMPRAS ID Nº 208966 - ID CIDADES Nº 2022.001E0700001.01.0015 - PROC. Nº 8779/2022
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, principalmente as

regras do Dec. Federal Nº 10.024/19, da Lei Complementar Nº 123/06 e subsidiariamente
da Lei Nº 8.666/93, HOMOLOGO o resultado do Pregão em epígrafe em favor da
vencedora/adjudicatária: VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ nº
21.700.911/0001-00, no valor total de R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil
reais).

Afonso Cláudio/ES, 3 de abril de 2023.
LUCIANO RONCETTI PIMENTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

Cód. CidadES - TCCES: 2023.004E0700001.01.0008. O Município de Alegre/ES,
através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, no site www.compras.gov.br com critério de julgamento MENOR PREÇO POR
ITEM, objetivando AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS referente ao
Convênio 937842/2022/MAPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 18 de ABRIL de 2023.
HORÁRIO: 08:00 horas (horário de Brasília). LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal
- www.compras.gov.br. O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.es.gov.br e
www.compras.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail
licitacaoalegre@gmail.com ou compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 4 de abril de 2023
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

PROCESSO Nº: 23.375/2023 ID TCES: 2022.009E0600013.18.0001
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, torna pública

a homologação dado CHAMAMENTO PÚBLICO n.º001/2023, cujo objeto é a aquisição de
Gêneros Alimentícios (polpa de frutas, iogurte, gêneros não perecíveis e
hortifrutigranjeiros) da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural:
VENCEDORES: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ARACRUZ - CAF ARACRUZ -
item 01 (alface) no valor de R$35.840,00, item 02 (banana prata) no valor de R$97.830,10,

item 05 (polpa fruta manga) no valor de R$127.360,00, item 06 (mamão papaya) no valor
de R$83.187,98, item 07 (repolho) no valor de R$11.430,00, item 08 (melancia) no valor de
R$57.648,53, item 10 (pepino) no valor de R$17.178,00, item 12 no valor de R$28.425,00,
item 13 (alho) no valor de R$18.048,00, item 14 (chuchu) no valor de R$7.460,00, item 15
(couve) no valor de R$60.240,00, item 16 (goiaba vermelha) no valor de R$103.520,00,
item 18 (tomate) no valor de R$68.295,60, item 19 (polpa fruta maracuja) no valor de
R$18.700,00, item 20 (banana nanica) no valor de R$4.910,00, item 21 (polpa fruta goiaba)
no valor de R$132.960,00, item 22 (fuba) no valor de R$39.994,88, item 24 (aipim
manteiga) no valor de R$25.795,80, item 26 (laranja pera) no valor de R$36.800,00, item
27 (banana da terra) no valor de R$74.750,0. VALOR TOTAL: r$ 995.378,79 (novencentos e
noventa e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e setenta e nove centavos).

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE AFONSO CLÁUDIO - CAF AC -
item 06 (mamão papaya) no valor de R$1.532,02, item 13 (alho) no valor de R$18.048,00,

item 17 (milho verde) no valor de R$12.780,00, item 18 (tomate) no valor de
R$114.704,40, item 23 (feijao) no valor de R$43.750,00, item 25 (cebola) no valor de
R$11.280,00, item 26 (laranja pera) no valor de R$24.840,00, item 28 (batata) no valor de
R$53.500,00. VALOR TOTAL: R$ 1.908.632,30 (hum milhão, novecentos e oito mil,
seiscentos e trinta e dois reais e trinta centavos).

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DO ES -
CAF SERRANA - item 01 (alface) no valor de R$4.480,00, item 09 (ovo de galinha branco)
no valor de R$426.870,00, item 11 (pimentão verde) no valor de R$21.201,00, item 13
(alho) no valor de R$58.656,00, item 14 (chuchu) no valor de R$29.840,00, item 25 (cebola)
no valor de R$33.276,00, item 28 (batata) no valor de R$72.760,00, item 29 (cenoura) no
valor de R$44.690,00. VALOR TOTAL: R$ 1.807.016,55 (Hum milhão, oitocentos e sete mil
e desesseis reais e cinquenta e cinco centavos).

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFÃO - GARRAFÃO FRUIT - item 07
(repolho) no valor de R$19.050,00, item 22 (fuba) no valor de R$7.877,12, item 23 (feijão)
no valor de R$265.212,50, item 26 (laranja pera) no valor de R$24.840,00, item 30 (farinha
de mandioca) no valor de R$27.192,00. VALOR TOTAL: R$ 1.670.675,50 (Hum milhão,
seiscentos e setenta mil, seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DE ALFREDO CHAVES - CLAC - item 03 (iogurte
integral morango) no valor de R$69.915,00, item 04 (leite UHT integral) no valor de
R$1.031.400,00. VALOR TOTAL: R$1.101.315,00 (um milhão, cento e um mil, trezentos e
quinze reais)

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CARIACICA - CAFC - item 02
(banana prata) no valor de R$31.104,00, item 08 (melancia) no valor de R$83.551,57, item
20 (banana nanica) no valor de R$15.712,00, item 27 (banana da terra) no valor de
R$69.000,00. VALOR TOTAL: R$546.782,80 (quinhentos e quarenta e seis mil, setecentos e
oitenta e dois reais e oitenta centavos).

Aracruz, 4 de abril de 2023.
JENILZA SPINASSE MORELLATO

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da CPL, torna pública para
conhecimento dos interessados a realização do certame licitatório: Tomada de Preços nº
003/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da
Unidade Básica de Saúde (UBS) porte I de Coutinho, distrito de Cachoeiro de
Itapemirim/ES. Data/horário para recebimento/protocolo dos envelopes até o dia
25/04/2023, às 12h30min. Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 96 / 3º andar - Sala de
Licitação - Centro, Centro Admin. "Hélio Carlos Manhães", nesta cidade. Data/horário da
sessão pública: 25/04/2023 às 13h. Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 96 / 3º and - Sala
de Licitação - Centro, Centro Admin. "Hélio Carlos Manhães", nesta cidade. O edital estará
disponível na Subsecretaria de Gestão de Suprimentos e no site
www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 4 de abril de 2023
ERICK MOREIRA DE AGUIAR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 27/2023
Processo nº. 29.589/2022
Contratante: PMC
Contratada: COMERCIAL SUL DE
AUTOMOTORES LTDA
Objeto: Fica alterada a Cláusula Quinta, inserindo a seguinte dotação orçamentária:
02.11.01.00 - 20.608.0019.2.0082 - 4.4.90.52.00 - 1.500.0000.2050
02.11.01.00 - 20.608.0019.2.0082 - 4.4.90.52.00 - 1.700.0000.2050

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 38/2022

R E P U B L I C AÇ ÃO
Item destinado à Ampla Concorrência e Itens Exclusivos para Microempresas,

Empresas de Pequeno Porte e sociedades cooperativas enquadradas no art. 34 da Lei nº
11.488, de 2007 UASG 985633, CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES/TCE-ES:
2023.021E0500001.02.0004

O Município de Conceição do Castelo, ES, TORNA PÚBLICO a quem possa
interessar, a REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico (SRP) nº 000038/2022, que objetiva a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALARES E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
DESTINADO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em razão de alterações no
Edital. Tipo Menor Preço por item. Abertura das Propostas e Recebimento dos lances: a
partir das 09h00min do dia 02 de maio de 2023. Informações por meio do E-mail:
pmcc.licita@gmail.com ou Tel. (28) 3547-1427, Edital na íntegra:
www.conceicaodocastelo.es.gov.br - licitações, ou por meio do site:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Conceição do Castelo-ES, 4 de abril de 2023.
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES, CNPJ: 27.167.311/0001-04.
CONTRATADA: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA
CNPJ: 14.707.364/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
VALOR: R$ 1.054.000,00 (um milhão e cinquenta e quatro mil reais)
VIGÊNCIA: 03/04/2023 a 03/07/2023
PROCESSO: 0875/2023
ID: 2022.500E0600012.02.0080

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2023

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA DA LICITAÇÃO na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023, Processo Administrativo Nº 9092/2023,
cujo OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE ENGENHARIA
DE REVITALIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM BUENOS AIRES E REGIÃO -
GUARAPARI/ES, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SEMOP,
cuja abertura da sessão pública será no dia 10 de maio de 2023, às 09h30min, na sala da
COPEL, situada a Rua Alencar Moraes de Resende, n. 100, Bairro Jardim Boa Vista.

ID TCE/ES: 2023.028E0700001.01.0028

Guarapari/ES, 4 de abril de 2023
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente da COPEL


